
 

 
 

 

 

 

 

SAULKRASTU NOVADA BIBLIOTĒKAS 

DARBĪBAS PUBLISKAIS PĀRSKATS  

PAR 2024. GADU  
 

 

 
 

 

 

 

Saulkrastu novada bibliotēka 

2025 



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   2 

 

 

SATURS 

 

1. VISPĀRĪGS BIBLIOTĒKAS RAKSTUROJUMS ........................................................... 4 

2. FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS .............................................................................. 5 

3. BIBLIOTĒKAS MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS ............... 6 

4. PERSONĀLS ......................................................................................................................... 8 

5. PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA ..................................................... 11 

6. KRĀJUMS ........................................................................................................................... 17 

7. DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM ........................................................................ 22 

8.NOVADPĒTNIECĪBAS DARBS ......................................................................................... 26 

9.PROJEKTI ............................................................................................................................ 30 

10. PUBLICITĀTE .................................................................................................................. 31 

11.SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS ...................................................................... 33 

PIELIKUMI ............................................................................................................................. 34 

 
 
 

 

  



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   3 

 

Pārskata perioda kopsavilkums 

 

Darba prioritātes: 

• Projekta „Ēkas Raiņa ielā 7 Saulkrastos energoefektivitātes uzlabošana” noslēgums; 

• Sadarbība ar Swedbank pārstāvi medijpratības jautājumos - semināru organizēšana 

jauniešiem un senioriem; 

• Valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centra funkcijas īstenošana, nodrošinot 

informāciju par valsts sniegtajiem e-pakalpojumiem un nepieciešamo atbalstu  

e-pakalpojumu lietošanā; 

• Likvidētās filiāles “Sēja” struktūrvienības – pakalpojumu sniegšanas vietas krājuma 

izvērtēšana un ņemšana grāmatvedības uzskaitē Saulkrastu novada bibliotēkas krājumā; 

• Likvidētās filiāles “Sēja” struktūrvienības – pakalpojumu sniegšanas vietas inventāra un 

pamatlīdzekļu izvērtēšana, norakstīšana un pārvietošana uz citām iestādēm. 

Jauni pakalpojumi / īpaši notikumi 2024.gadā 

• Saulkrastu novada pašvaldības un SIA „Dakstiņu jumti” veikto būvdarbu noslēgums.  

2024. gadā tika veikti lietus ūdens kanalizācijas sistēmas būvdarbi un labiekārtota pieguļošā 

teritorija. Pērn ēkā veikta jumta, fasādes un cokola siltināšana, izbūvēta jauna ventilācijas sistēma 

ar siltumatguves sistēmu (rekuperāciju), kā arī uzstādīti jauni logi un durvis, lai nodrošinātu ēkas 

energoefektivitātes uzlabošanu. 

Papildus ēkas 2. stāvā izbūvētas jaunas tualetes bibliotēkas apmeklētājiem, pārbūvēta 

elektroapgādes sistēma, izbūvētas jaunas videonovērošanas, automātiskās ugunsgrēka atklāšanas 

un trauksmes signalizācijas sistēmas, atjaunoti iekšējie ūdensvada un kanalizācijas tīkli. 

Projekts “Ēkas Raiņa ielā 7 Saulkrastos energoefektivitātes uzlabošana”, projekta 

Nr. 4.2.2.0/21/A/067. Projekta kopējās izmaksas plānotas 906 426,46 EUR, no tām ERAF 

finansējums 213 228 EUR, valsts budžeta dotācija 19 849,06 un pašvaldības līdzfinansējums 673 

349,20 EUR. 

 

Problēmas, to risinājumi 

Pārskata periodā bibliotēku speciālistu atalgojums joprojām nav konkurētspējīgs nozarē. 

Darbiniecēm  ir jāpilnveido informācijas meklēšanas prasmes datubāzēs un katalogos. Pašvaldībai 

jārod iespēja nodrošināt bibliotēkas pieejamību cilvēkiem ar kustību traucējumiem renovētajā ēkā. 

Pēc ēkas renovācijas nepieciešams iegādāties bibliomātu ar grāmatu saņemšanas un nodošanas 

funkcijām, kā arī jārealizē iecere uzlabot bibliotēkas tīmekļa vietni. 



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   4 

 

1. VISPĀRĪGS BIBLIOTĒKAS RAKSTUROJUMS 
 

Īss situācijas apraksts 

Bibliotēkas darbības teritoriālais un institucionālais raksturojums 

2024.gadā Saulkrastu novadā darbojās 3 publiskās bibliotēkas: 

- Saulkrastu novada bibliotēka; 

- Saulkrastu novada bibliotēkas filiāle “Sēja”; 

- Saulkrastu novada bibliotēkas filiāle “Pabaži”. 

 

Tabula “Bibliotēku sadarbības modelis” 

 

Bibliotēku sadarbības 

modelis reģionā 

Atzīmēt 

atbilstošo 

Centralizēts X 

Decentralizēts  

Jaukta tipa  

 

Izmaiņas bibliotēkas darbībā pārskata periodā  

Ar Saulkrastu novada domes 2024.gada 1.jūlija lēmumu likvidēta filiāles “Sēja” struktūrvienība – 

pakalpojumu sniegšanas vieta. Izvērtējot struktūrvienības rādītājus, secināts, ka, apmeklējums un 

izsniegums ir ievērojami samazinājies un iedzīvotāji grāmatu apmaiņā izmanto Saulkrastu novada 

bibliotēkas, filiāles “Sēja” un “Pabažu” krājumus. Uz 06.06.2024. Saulkrastu novada bibliotēkā 

reģistrēti 39 aktīvie lasītāji no Sējas pagasta, izsniegti 46 iespieddarbi. Filiālē “Sēja” reģistrēti 6 

aktīvie lasītāji no likvidējamās struktūrvienības un izsniegti 36 iespieddarbi. 

 

Bibliotēkas akreditācija  

Saulkrastu novada publisko bibliotēku akreditācija pārskata periodā nav notikusi.  



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   5 

 

2. FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS 
 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2022 2023 2024 

KOPĀ (EUR): 147497 161882 164224 

Pašvaldības finansējums 145992 161325 162988 

Citi ieņēmumi    

t. sk. maksas pakalpojumi 1505 557 1236 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

 

2024.gadā Saulkrastu novada bibliotēkas, filiāles “Sēja” un “Pabaži” izdevumi tiek uzskaitīti 

Saulkrastu novada bibliotēkas pamatbudžetā. Pašvaldības finansējums ir attīstību veicinošs. 

Pārskata periodā ēkas renovācijas dēļ bibliotēkas kasē palielinājušies ieņēmumi attiecībā pret 

2023. gadu, bet samazinājušies attiecībā pret 2022. gadu, jo 2024.gada janvārī, februārī un martā, 

kad ēkā turpinājās renovācijas darbi, bibliotekāriem strādājot Saulkrastu Tūrisma informācijas 

centrā (TIC) ieņēmumi no maksas pakalpojumiem uzskaitīti TIC kasē. Kopā 2024.gadā 

pašvaldības budžetā no bibliotēkas piedāvātajiem maksas pakalpojumu ieņēmumiem ieskaitīti 

1236 EUR. 

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2022 2023 2024 

Izdevumi kopā (EUR) 95291 102796 111441 

t.sk. Darbinieku atalgojums (bruto) 80782 88296 96945 

t.sk. Krājuma komplektēšana 14509 14500 14496 

 

Pārskata periodā Saulkrastu novada bibliotēkas, filiāles “Sēja” un “Pabaži” darbinieku atalgojums 

un krājuma komplektēšanas izdevumi tiek uzskaitīti Saulkrastu novada bibliotēkas pamatbudžetā. 

Izdevumi krājuma komplektēšanai netiek samazināti. Darbinieku atalgojuma rādītājs ir ar pozitīvu 

dinamiku. Visiem bibliotēku speciālistiem atalgojums palielināts par 8%. 

 

  



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   6 

 

3. BIBLIOTĒKAS MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA 

VĒRTĒJUMS 
 

Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

Bibliotēka atrodas pašvaldībai piederošā ēkā, kas uzcelta 1970.gadā. Bibliotēkas telpu kopplatība 

– 383,7 m2, kuros izvietotas 70 lasītāju darba vietas. Telpu tehniskais stāvoklis ir raksturojams kā 

labs. Iestādē nav pieejams lifts, tāpēc bibliotēkas pakalpojumi nav pieejami cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem, māmiņām ar bērniem ratiņos. 

 

Pārskata periodā ēkā turpinājās SIA „Dakstiņu jumti” veiktie renovācijas darbi. Projekta 

Nr. 4.2.2.0/21/A/067. Projekta laikā tika nomainīti ēkas logi un durvis, siltinātas ārsienas, jumts 

un cokols, izbūvētas bibliotēkas telpās labierīcības, ierīkota ventilācija un veikti citi darbi, 

uzlabojot ēkas energoefektivitāti un estētisko skatu. 

 

Citi veiktie remontdarbi Saulkrastu novada bibliotēkā: 

 

Prioritārā 

secība 

 

Nepieciešamie 

remontdarbi 

 

Mērķis 

 

Pamatojums 

1. Kosmētiskais remonts 

Saulkrastu novada 

bibliotēkas kāpnēs. 

Novērst bojājumus un 

defektus bibliotēkas 

kāpņu telpā.  

kosmētiskais remonts – griestu, 

sienu un grīdas nolietojuma dēļ 

nepieciešams remonts. 

 

Iekārtas, aprīkojums  

Tabula “Bibliotēkas 

iekārtas un aprīkojums” 

D
a
rb

in
ie

k
ie

m
 (

sk
a
it

s)
 

L
ie

to
tā

ji
em

 (
sk

a
it

s)
 

V
ēr

tē
ju

m
s 

(c
ik

 g
ad

u
s 

v
ec

a 
ir

 

šī
 t

eh
n
ik

a 
) 

P
ie

zī
m

es
 

Datori 8 7 Iegādāti laikā no 

2018. līdz 

2022. gadam 

Pašvaldības finansējums  

Multifunkcionālās iekārtas 5 4 Canon iegādāti 

2018.gadā 

Lietotājiem pieejami  

kopēšanas, skenēšanas un  



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   7 

 

 izdrukas pakalpojumi 

Skeneri 1 - 2018.gads Novadpētniecības materiālu 

digitalizācijai 

Citas iekārtas:     

Kases aparāts 1 - 2017.gads Maksas pakalpojumiem 

Čeku adatprinteri 3 - 1gab.- 2013., 

2gab.-2017.gads 

Abonementā un lasītavā 

Svītrkodu skeneri 4 - 2012.gads Pieejami abonementā 

Projektors 1 - 2006.gads Pasākumiem un apmācībām 

Laminēšanas iekārta 1 - 2018.gads Lasītāju kartēm un citiem 

dokumentiem 

Iekausēšanas iekārta 1 - 2015.gads Dokumentu iesiešanai 

Digitālais fotoaparāts 1 - 2018.gads Publicitātes nodrošināšanai 

Grāmatu svītrkodu printeris 1 - 2021.gads Svītrkodu drukāšanai 

Projektors 1 - 2021.gads Pasākumiem un apmācībām 

Mobilie tālruņi 2 - 2021.gads Vadītājai un abonementa 

darbiniekiem 

 

Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

Pašvaldības finansējums datortehnikas un citu tehnisko iekārtu atjaunošanai ir labs. 2025.gadā 

plānots iegādāties jaunu grāmatu pakomātu un trīs stacionāros datorus Pabažu un Saulkrastu 

novada bibliotēkai. 

  



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   8 

 

4. PERSONĀLS 
 

Bibliotēkas darbinieku slodzes, amati 

Saulkrastu novada bibliotēkas darbinieku kopskaits ir 6, no tiem visi ir bibliotekārie darbinieki un 

strādā uz pilnu slodzi.  

Darbinieku izglītība 

No kopējā bibliotekārā skaita – 3 darbiniekiem ir profesionālā izglītība (1 ar maģistra grādu, 1 ar 

bakalaura grādu un 1 ar III profesionālo kvalifikācijas līmeni). Pārējiem 3 bibliotekārajiem 

darbiniekiem izglītība ir citās jomās. 

Profesionālā pilnveide  

 

Tabula ,,Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

 

N
.p

.k
. 

Norises laiks, 

vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma 

nosaukums, 

galvenās tēmas 

S
tu

n
d

u
 

sk
a
it

s 

Klātienē 

vai 

attālināti 

Dalībnieki 

1. 5. janvāris Salaspils novada 

bibliotēka 

Informatīva tikšanās 

par Bibliotēku 

statistikas atskaišu 

aizpildīšanu 

1 Klātiene I. Dzintare 

G. Kleinšmite 

2. 2. februāris VARAM, 

Vidzemes 

plānošanas reģions, 

WIN partneris 

Kādas ir manas 

profesionālās 

izaugsmes iespējas, 

strādājot publiskajā 

sektorā? 

6 Attālināti I. Dzintare 

 

3. 6. februāris VARAM, 

Vidzemes 

plānošanas reģions, 

WIN partneris  

Pašvaldības 

darbinieku efektīva 

komunikācija 

publisko 

pakalpojumu 

sniegšanā pēc ATR 

8 Attālināti I. Dzintare 

 

4. 7. februāris Salaspils novada 

bibliotēka 

Pierīgas reģiona 

publisko bibliotēku 

bibliotekāru 

seminārs 

5 Klātienē I. Dzintare 

I. Einika 

L. Poriete 

G. Kleinšmite 

 

5. 6. marts Salaspils novada 

bibliotēka 

Pierīgas reģiona 

publisko bibliotēku 

bibliotekāru 

seminārs 

4 Attālināti I.Dzintare 

I. Einika 

G. Kleinšmite 

6. 20. marts Latvijas Nacionālā 

kultūras 

mantojuma 

pārvalde 

Digitālās bibliotēkas 

atklāšanas pasākums 

Jelgavas Pilsētas 

bibliotēkā 

6 Klātiene L. Poriete 

 



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   9 

 

7. 26.marts CERT.LV NIS2 direktīva un 

Nacionālais 

kiberdrošības likums 

– kas mūs sagaida 

tuvākajos gados? 

6 Attālināti  I. Dzintare  

8. 3. aprīlis Salaspils novada 

bibliotēka 

Komunikācija 4 Klātiene G. Kleinšmite 

9. 11. aprīlis Valsts 

administrācijas 

skola 

Kā saglabāt mieru un 

profesionālu 

attieksmi sarežģītās 

situācijās? 

5 Attālināti I. Dzin

tare 

10. 15. aprīlis Latvijas Bērnu un 

jaunatnes 

literatūras padome 

(LBJLP) un 

Latvijas Nacionālās 

bibliotēka (LNB) 

Bērnu literatūra un 

grāmatu māksla 

4 Klātiene G. Kleinšmite 

 

11. 24. aprīlis Latvijas Nacionālā 

bibliotēka  un 

Rīgas Valsts 

tehnikums 

Digitization, Digital 

Restoration and 

Presentation of old 

photographs 

6 Klātienē 

 

L. Poriete 

12. 30. aprīlis Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas 

Kompetenču 

attīstības centrs 

Bezmaksas mākslīgā 

intelekta (AI) rīku 

izmantošana 

bibliotēkā 

4 Attālināti K. Saukuma 

13. 29. maijs Salaspils novada 

bibliotēka 

Pierīgas reģiona 

publisko bibliotēku 

bibliotekāru 

seminārs 

6 Klātienē I. Dzintare 

G. Kleinšmite 

L. Poriete 

I. Einika 

A. Gribnere 

K. Saukuma  
14. 4. jūlijs, 

8. jūlijs, 

10. jūlijs, 

12. jūlijs  

AS “RIX 

Technologies” 

“DVS “NAMEJS” 

arhīva moduļa 

lietošana” 

16 Attālināti I.Dzintare 

15. 27. augusts Salaspils novada 

bibliotēka 

Pierīgas reģiona 

publisko bibliotēku 

bibliotekāru 

pieredzes brauciens 

8 Klātienē L. Poriete 

16. 19.-20. 

septembris 

Latvijas Nacionālā 

bibliotēka un 

Valsts izglītības 

satura centrs 

Lasītveicināšanas 

projekti, metodika 

un sadarbība 

veiksmīgai 

lasītprieka 

veicināšanai, laba 

mūsdienu bērnu un 

jauniešu literatūra 

16 Klātienē G. Kleinšmite 

17. 26. septembris Latvijas Nacionālā 

bibliotēka, 

Jūrmalas Centrālā 

Bibliotēku un 

novadpētnieku 

sadarbība: lokālās 

6 Klātienē L. Poriete 

 



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   10 

 

bibliotēka, Latvijas 

Bibliotekāru 

biedrība  

kultūrvides resursu 

veidošanai un 

piederības izjūtas 

veicināšanai 

ikvienam 

18. 

 

2. oktobris Salaspils novada 

bibliotēka 

Droša un efektīva 

digitālā vide 

2,5 Attālināti I. Dzintare 

19. 3. oktobris Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas 

Kompetenču 

attīstības centrs 

Dzeja – ar ko sākt? 8  Klātienē K. Saukuma  

20. 16. oktobris Saulkrastu novada 

pašvaldība 

Teorētiskās mācības 

darba drošībā un 

ugunsdrošībā  

2 Attālināti I.Dzintare  

21. 30. oktobris Saulkrastu novada 

pašvaldība 

Mācības par 

energopārvaldības 

jautājumiem 

Saulkrastu novada 

pašvaldībā 

4 Klātienē I.Dzintare  

22. 6. novembris Salaspils novada 

bibliotēka 

Pierīgas reģiona 

publisko bibliotēku 

bibliotekāru 

seminārs 

5 Klātiene 

 

I. Dzintare 

G. Kleinšmite 

I. Einika 

A. Gribnere 

L. Poriete 

K. Saukuma 

23. 8. novembris Latvijas 

Grāmatizdevēju 

asociācija 

Grāmatas un lasīšana 

digitālajā laikmetā 

3,5 Klātienē G. Kleinšmite 

24. 4. decembris Saulkrastu novada 

pašvaldība  

Mākslīgā intelekta 

pielietošana 

3 Klātiene I. Dzintare 

K. Saukuma 

25. 11. decembris Salaspils novada 

bibliotēka 

Gada noslēguma 

seminārs Ķekavas 

novadā Baložos 

5 Klātiene 

 

I. Dzintare 

G. Kleinšmite 

I. Einika 

A. Gribnere 

K. Saukuma 

26. 17. decembris Saulkrastu novada 

bibliotēka 

Pierīgas reģiona 

publisko bibliotēku 

bibliotekāru 

pieredzes apmaiņas 

brauciens 

8 Klātiene I. Dzintare 

G. Kleinšmite 

I. Einika 

A. Gribnere 

U. Kasatkina 

 

2024.gadā Saulkrastu novada bibliotēkas darbinieki apmeklējuši 26 profesionālās pilnveides 

pasākumus.  



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   11 

 

5. PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA 

 
Situācijas apraksts 

Pārskata perioda gads Saulkrastu novada bibliotēkai bija pilns ne tikai ar izaicinājumiem, bet arī 

ar gandarījumu. Ja iepriekšējos gados (2021. un 2022.) bibliotēkas darbību ierobežoja Covid-19, 

tad no 2023. gada maija līdz 2024. gada pirmajiem mēnešiem – bibliotēkas ēkas renovācija, bet ar 

2024. gada 15. martu bibliotekārie pakalpojumi atkal tika piedāvāti Saulkrastu novada bibliotēkas 

ēkā, Raiņa ielā 7. 

 

5.1 attēls. Pieejamais krājums Saulkrastu Tūrisma un informācijas centrā 

 

No 2024. gada janvāra līdz 14. martam Saulkrastu novada bibliotēkas darbinieki daļu pakalpojumu 

(jaunāko grāmatu un periodikas izsniegšanu, kā arī drukāšanas un kopēšanas pakalpojumus) 

nodrošināja citā pašvaldības iestādē – Saulkrastu Tūrisma un informācijas centrā (turpmāk tekstā 

– TIC) (skatīt 5.1 attēlu). Bibliotekāros pakalpojumus TIC nodrošināja viens darbinieks, bet 

paralēli notika darbi, lai varētu atgriezties bibliotēkas ēkā, Raiņa ielā 7.  

Jāatzīmē, ka arī Saulkrastu novada domē bibliotekāriem tika atvēlēta telpa, kurā bija informācijas 

tehnoloģijas, lai nodrošinātu bibliotekārā darba virzību. Lielu daļu no telpas aizņēma arī visa 2023. 

gada laikā lasītāju nodotie iespieddarbi un arī 2023. gada laikā iepirktā un abonētā literatūra.  

Ar 2024. gada 19. februāri Saulkrastu novada bibliotēkas ēkā, Raiņa ielā 7, sākās aktīva rosība. 

Renovācijas laikā lielais inventārs, kas tika atstāts telpās uz renovācijas periodu, tika novietots 

vienā malā. Lai veiktu nepieciešamās manipulācijas un izvietotu lielos priekšmetus atbilstošās 

vietās, tika pieaicināti papildus darbinieki.  Jānorāda, ka pirms bibliotēkas darbinieku atgriešanās 

Raiņa ielas 7 telpās, tās netika pietiekami uzkoptas.  

No 20. līdz 28. februāra bibliotēkas darbinieki veica uzkopšanas darbus Saulkrastu novada 

bibliotēkas telpās, kā arī šīs nedēļas ietvaros tika vestas kastes ar iespieddarbiem un mazais 



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   12 

 

inventārs no Saulkrastu novada domes uz Saulkrastu novada bibliotēku. Tas bija nepieciešams, lai 

atbrīvotu kastes un turpinātu bibliotēkas mantu pārvadāšanu, kā arī pārvestu kādreizējās Saulkrastu 

novada bibliotēkas filiāles “Ainavas” krājumu. 

29. februārī tika algoti papildus darbinieki, lai uz Saulkrastu novada bibliotēku atvestu visus 

Saulkrastu bibliotēkas iespieddarbus un inventāru, kas glabājās Saulkrastu novada bibliotēkas 

filiāles “Ainavas” apkalpošanas punktā (skatīt 5.2 attēls). Citējot 2023. gada Saulkrastu novada 

bibliotēkas darba pārskatu: “Saulkrastu novada bibliotēkas krājumā uz 2023.gada 1. janvāri ir 20 

407 vienības, kastēs tika ievietots mazāk, ņemot vērā lasītājiem izsniegtos eksemplārus. Kastēs 

tika likts ne tikai krājums, bet viss, kas atradās bibliotēkā – tehniskais aprīkojums, kancelejas un 

saimniecības preces, bibliotēkas rotājumi, u.t.t. ”. Uz Saulkrastu novada bibliotēku tika vests arī 

kādreizējās filiāles “Ainavas” krājums, līdz ar to apjoms bija lielāks, bet darbs tika paveikts dienas 

laikā. 

  

5.2 attēls.  

Ar 1. martu sākas iespieddarbu izpakošana un novietošana plauktos. Kopumā darbs veicās 

raiti, bet sarežģītāk veicās ar abonementa krājumu, jo tika mainīts fonda izkārtojums: nozares tik 

pārceltas uz citu telpu un ārzemju literatūra tika kārtota alfabētā pēc autora uzvārda. Iepriekšējos 

gados ārzemju literatūra tika klasificēta pēc tautībām, attiecīgi arī šādi ievietota kastēs. Šī 

kārtošanas metode radīja grūtības atrast visas kastes ar burtu A, B u.tml., lai tās varētu secīgi kārtot 

plauktos. 

 



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   13 

 

 

5.3 attēls Bērnu nodaļa kārtošanas procesā 

14. martā tika pārvestas mantas no TIC Saulkrastu novada bibliotēku. 15. martā tika atsākta 

apkalpošana Saulkrastu novada bibliotēkas ēkā, Raiņa ielā 7. Lielākā daļa fonda jau izvietoti 

plauktos, taču paralēli apkalpošanai turpinājās vēl kārtošanas darbi. 

 

Galvenie rādītāji 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 

 2022 2023 2024 % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 1449 1164 1615 -20% ; +39% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 482 386 611 -20% ; +58% 

Bibliotēkas apmeklējums 16391 12689 17727 -23% ; + 40% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 5090 4120 6388 -19% ; +55% 

Virtuālais apmeklējums 22972 43519 45788 +89% ; +6% 

Izsniegums kopā 30255 28864 31586 -5% ; +9% 

t. sk. grāmatas 23365 22825 25246 -2% ; +11% 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

6565 5941 5989 - 9% ; +1% 

 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 4669 4776 6073 +2% ; +27% 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita 

pagastā, pilsētā, reģionā 

14,20 10,87 15,11 -23% ; +39% 

 

t. sk. bērni līdz 18 g. 30,33 22,43 36,00 -26% ; +61% 

Iedzīvotāju skaits 10207 10707 10687 +5% ; +0,1% 

 

Iedzīvotāju skaits noteikts izmantojot Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datus 

 

Salīdzinot ar 2023. gadu, 2024. gadā ir vērojams ievērojams pieaugums visos galvenajos rādītājos 

– aktīvo lietotāju skaitā, apmeklējumā un izsniegumos. Šie rādītāji norāda uz pozitīvu dinamiku 

un iespējamu atgriešanos pie aktīvākas bibliotēku izmantošanas pēc 2023. gadā piedzīvotā 



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   14 

 

samazinājuma. Jāatzīmē, ka visos rādītājos, kas saistīti ar bērniem līdz 18 gadiem, vērojams 

ievērojams pieaugums. Tas var liecināt par veiksmīgi īstenotām iniciatīvām, kas vērstas uz bērnu 

un jauniešu iesaisti un izglītošanu, izmantojot bibliotēku resursus. Kopumā dati liecina par 

pozitīvām tendencēm 2024. gadā, kā arī lielāks bibliotekārais aptvērums norāda uz veiksmīgām 

bibliotēku aktivitātēm un plašāku sabiedrības interesi par Saulkrastu novada bibliotēku. 

 

E-grāmatu bibliotēka 

2024. gadā 426 lasītājiem piešķirti autorizācijas dati, toties pārskata periodā autorizācijas dati tika 

piešķirti 92 lasītājiem. Kopā 119 bibliotēkas lasītāji izmanto 3td e-grāmatu bibliotēku, 78 no tiem 

bibliotēku apmeklē arī klātienē.  

 

Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti 

Ikgadējā Saulkrastu novada bibliotēkas aptaujā, kas tika rīkota no jūlija līdz novembrim, ikvienam 

bija iespēja piedalīties un aizpildīt anketu gan elektroniski, gan papīra formātā sniedzot atbildes 

vien uz dažiem jautājumiem un sniedzot savu viedokli par bibliotekāro pakalpojumu sniegšanu un 

to uzlabošanu, lai bibliotēkas apmeklējums būtu vēl patīkamāks. 

Kopumā šogad veiktajā aptaujā piedalījās 85 respondenti, kas ir nedaudz mazāk kā iepriekšējā 

reizē. Drukātas anketas aizpildīja 58 aptaujātie, bet tiešsaistē anketu iesniedza 27, kas norāda, ka 

ar roku aizpildāmas anketas vēl joprojām ir pieprasītākas. 

Bibliotēkai aktuālākais jautājums ir bibliomāta iegāde, par ko pozitīvi atsaucās 77,65% visu 

aptaujāto. Arī ieteikumu sadaļā bieži minēta atbilde bija iespēja nodot un saņemt grāmatas ārpus 

bibliotēkas darba laika. Bibliomāta iegāde ļautu apkalpot vairāk lasītāju, sniedzot brīvāku grāmatu 

saņemšanas un nodošanas procesu, vēl jo vairāk, ja viena daļa bibliotēkas lasītāju dzīvo ārpus 

Saulkrastiem. 

No visiem Saulkrastu novada bibliotēkas piedāvātajiem pasākumiem vislielāko atsaucību ir 

guvušas radošās darbnīcas, kam seko tikšanās ar autoriem un lasītveicināšanas pasākumi bērniem. 

Vismazākā atsaucība ir par digitālo prasmju pilnveides konsultatīvajām stundām, kuras apmeklē 

daži seniori. Tomēr 48% aptaujāto norādīja, ka bibliotēkas rīkotos pasākumus neapmeklē vispār. 

Lai gan pasākumu neapmeklētāji savās anketās atzina, ka ar lielāko prieku apskata mākslas 

izstādes lasītavā. Pie pasākumu ieteikumiem vairums aptaujāto minēja, ka labprāt apmeklētu 

dažādas iedvesmas lekcijas un meistarklases, kā arī gribētu, lai atjauno grāmatu klubiņu. 

Pēc aptaujas rezultātu apkopošanas prieks redzēt, ka lielākā daļa bibliotēkas apmeklētāji (65%) 

izmanto visus bibliotēkas piedāvātos pakalpojumus. Atlikušie apmeklētāji iedalās, kuri apmeklē 



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   15 

 

tikai abonementu un lasītavu vai kuri apmeklē tikai internetzāli un tur piedāvātos pakalpojumus, 

kā kopēšanu un drukāšanu. 

Pie ieteikumiem bibliotēkas darba uzlabošanā, paldies, kuri minēja, ka bibliotēkas piedāvājuma 

klāsts ir ļoti labs un tā turpināt. Taču tikpat svarīgi mums ir arī pārējo respondentu sniegtie 

ieteikumi, kurus var iedalīt kategorijās. Par vides pieejamību – līdzīgi kā iepriekšējos gados 

veiktajās aptaujās, arīdzan šajā reizē aptaujātie iesaka nodrošināt telpas pirmajā stāvā. Restaurēt 

kāpnes, atjaunojot lenteri, tāpat ierīkot kāpnēs sliedi, lai var tikt uz otro stāvu ar bērnu ratiņiem. 

Cilvēkiem kļūst svarīga arī viedtālruņu uzlādes stacija. Pie ieteikumiem atzīmēta iepriekš minētā 

iespēja nodot un saņemt grāmatas ārpus bibliotēkas darba laika, kas ir papildus uzsvars bibliomāta 

iegādes aktualizēšanā. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu aptaujām, internetzāles lietotāju vidū arvien 

pieprasītāks kļūst A3 formāta krāsainais printeris. Interesanti redzēt, ka cilvēki ir ieteikuši 

papildināt grāmatu klāstu cittautu valodās, kā arī izteica vēlmi bibliotēkā apmeklēt valodu kursus 

un pat jogas nodarbības. 

 

Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām 

Saulkrastu novada bibliotēkas pieejamība personām ar īpašām vajadzībām ir ierobežota. Ēkā nav 

lifta, tāpēc cilvēkiem ar pārvietošanās grūtībām (piemēram, lietotājiem ar spieķiem vai staigāšanas 

atbalsta ierīcēm), māmiņām ar bērnu ratiem un cilvēkiem ratiņkrēslos ir grūti nokļūt uz 2. stāvu, 

kur atrodas bibliotēka. 

Pielāgotās literatūras pakalpojums reģionā 

Tabula “Pielāgotā literatūra bibliotēkas krājumā” 

  

 
 

 

 

Saulkrastu novada bibliotēkas krājumā ir divas grāmatas palielinātā drukā. Viena no problēmām 

krājuma pārvaldības jomā ir saistāma ar grāmatu piedāvājumu vājredzīgiem lasītājiem. Diemžēl, 

grāmatu piedāvājums lieldrukā ir niecīgs. Iespējams, būtu nepieciešama ciešāka sadarbība ar: 

• Latvijas Grāmatizdevēju asociāciju, 

• Latvijas neredzīgo bibliotēku starpbibliotēku abonementa ietvaros. 

 

Uzziņu un informācijas darbs 

Pārskata perioda laikā tika sniegts plašs uzziņu, konsultāciju un informācijas pakalpojumu klāsts 

– no vienkāršiem līdz pat sarežģītākiem, kuru sagatavošana prasa vairāk laika un resursu. Uzziņu 

 Grāmatu skaits 

Grāmatas palielinātā 

drukā 2 

Grāmatas vieglajā valodā 0 

https://neredzigobiblioteka.lv/wp-content/uploads/2023/03/4.-pielikums-par-sadarbibu-starpbiblioteku-abonementa-ietvaros.pdf


Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   16 

 

meklēšanai tiek izmantoti visi pieejamie interneta resursi, bibliotēkas krājumā esošie dokumenti, 

grāmatas un novadpētniecības materiāli. Liela daļa lasītāju pieprasījumu tiek apmierināti arī, 

izmantojot SBA. Bibliotēkā ir piekļuve bezmaksas datu bāzēm, kas tiek izmantotas, lai meklētu 

pieprasīto informāciju. 

 

Bibliotēkas izglītojošā darbība (situācijas apraksts, vērtējums) 

Pārskata periodā, ņemot vērā iepriekšējā gada pieredzi komplektējot senioru apmācību grupas 

digitālo prasmju apgūšanai, tika secināts, ka grupās apmācības nav efektīvas, jo grupas 

dalībniekiem ir dažāda līmeņa prasmes un nepieciešama individuāla pieeja. Tādēļ tika izveidotas 

digitālo prasmju pilnveides konsultatīvās stundas, katru pirmdienu, no plkst. 10.00 -12.00.  

2024. gada darbībā liela uzmanība tika vērsta uz Digitālās nedēļas pasākumiem, kas norisinājās no 

13. līdz 17. maijam. Pieaugušo auditorijai tika piedāvāta iespēja bibliotēkā piedalīties dažādās 

tiešsaistes lekcijās par mākslīgo intelektu un tā pielietošanu ikdienā, par citām digitālām prasmēm 

skolā un darbā, par konkurēt spēju darba tirgū. Pēc novērojumiem, kaut arī bibliotēka cenšas 

piedāvāt un nodrošināt sabiedrībai noderīgus un mūsdienīgus piedāvājumus un risinājumus, 

atsaucība apmeklētāju vidū bija niecīga.  

 

Iekšzemes SBA  

Tabula “SBA rādītāji” 

 

SBA 2022 2023 2024 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

105 209 150 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

154 61 101 

 

Saulkrastu novada bibliotēkā SBA pakalpojums ir pieejams no 2016. gada un visaktīvākā 

sadarbība ir ar Ādažu novada bibliotēku. Pārskata periodā ir bijusi sadarbība arī ar Saulkrastu 

novada bibliotēkas filiāli “Sēja” un Salaspils novada bibliotēku. SBA pakalpojumu ir izmantojuši 

72 lasītāji. 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

            
 

 

 



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   17 

 

6. KRĀJUMS 

 
Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

Saulkrastu novada bibliotēkas „Krājuma komplektēšanas un organizācijas koncepcija 2022. – 

2026. gadam” ir pieejama Saulkrastu novada bibliotēkas tīmekļa vietnē 

www.saulkrastubiblioteka.lv. 

Pārskata periodā Saulkrastu novada bibliotēkā kā prioritāte tika virzīta plauktu organizācijas 

uzlabošana. Tika veikti sekojoši būtiski uzlabojumi: 

• fonda izkārtojuma maiņa: nozares tika pārceltas uz citām telpām, lai nodrošinātu ērtāku 

piekļuvi un efektīvāku krājumu pārvaldību. 

• ārzemju literatūras izvietošana: ārzemju literatūra tiek kārtota alfabētiskā secībā pēc autora 

uzvārda, savukārt iepriekš tā tika klasificēta pēc tautības. 

Šīs izmaiņas palīdzēja uzlabot piekļuvi dokumentiem un padarīja krājumu vieglāk saprotamu 

apmeklētājiem.  

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2022 2023 2024 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 

17805 17800 17800 

t. sk. grāmatām 8500 8628 8569 

t. sk. periodiskajiem 

izdevumiem 

3296 3300 3300 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. skaitu pagastā, pilsētā, 

reģionā    

1.74 1.66 1.66 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

17805 17800 17800 

 

Saulkrastu novada bibliotēkas finansējums krājuma papildināšanai ir uzskatāms par apmierinošu, 

jo tas devis iespēju iegādāties jaunākos daiļliteratūras un nozaru literatūras izdevumus, kā arī 

sekmējis lasītāju pieprasītāko materiālu piegādi vairākos eksemplāros. 

 

Krājuma rādītāji: 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2022 2023 2024 

Jaunieguvumi kopā 1967 1664 2343 

t. sk. grāmatas 1122 801 1531 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 269 203 353 

t. sk. bērniem 299 291 515 
 

 

Izslēgtie dokumenti 562 žurnāli  258 žurnāli  1040 žurnāli 

http://www.saulkrastubiblioteka.lv/


Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   18 

 

1345 grāmatas 638 grāmatas 591 grāmatas 

Krājuma kopskaits 20407 21175 218884 

Grāmatu krājuma apgrozība 1.4 1.35 1.4 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

1.8 1.38 1.6 

 

2024. gadā bijis ievērojams grāmatu pieaugums, kas skaidrojams ar Saulkrastu novada bibliotēkas 

filiāles “Ainavas” apkalpošanas punkta slēgšanu un tās krājuma iekļaušanu Saulkrastu novada 

bibliotēkas fondos. Kopumā bibliotēkai tika nodoti 642 dokumenti. Par pašvaldības budžeta 

līdzekļiem iegādātas 618 grāmatas par summu 8569.75 EUR. Bibliotēka ir aktīvi paplašinājusi 

savu kolekciju, pievēršoties arī jauniem dokumentiem, īpaši bērnu literatūrai un latviešu 

daiļliteratūrai. Latviešu daiļliteratūras skaits ir nedaudz samazinājies no 269 (2022. gads) līdz 203 

(2023. gads), bet 2024. gadā ir pieaudzis līdz 353. Arī bērnu un jauniešu jaunieguvumu skaits ir 

palielinājies no 291 (2023. gads) līdz 515 (2024. gads). Krājuma apgrozība ir saglabājusies stabila, 

kas liecina par aktīvu grāmatu izmantošanu. 

 

Tabula “Saulkrastu novada bibliotēkas jaunieguvumi sadalījums pa fondiem” 
 

Fonds Eksemplāri Summa 

(5A) Saulkrastu 

novada bibliotēkas 

Abonements 

908 € 7390.61 

(5B) Saulkrastu 

novada bibliotēkas 

Bērnu nodaļa 

578 € 3818.30 

(5L) Saulkrastu 

novada bibliotēkas 

Lasītava 

45 € 762.22 

 

Visvairāk jaunieguvumu Abonementa fondā – 908, un tam piešķirtais finansējums ir arī 

vislielākais, sasniedzot €7390.61. Bērnu nodaļa ir saņēmusi 578 eksemplārus ar kopējo summu 

€3818.30, kas liecina par būtisku ieguldījumu bērnu literatūras krājuma papildināšanā. Lasītavas 

fonds tika papildināts ar 45 eksemplāriem ar summu €762.22. Šis fonds ietver specializētus 

vērtīgus izdevumus, kas atbalsta individuālu lasīšanu un pētījumus. 

Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana bērnu un jauniešu literatūrā.  

Bibliotēkas bērnu grāmatu krājuma papildināšana ir bijusi mērķtiecīga un vērsta uz dažādu vecuma 

grupu bērnu lasīšanas interešu apmierināšanu. Tika iegādātas jaunākās un pieprasītākās grāmatas, 

kas ietver gan izglītojošus, gan izklaidējošus materiālus. Tādējādi tiek nodrošināta daudzveidīga 



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   19 

 

un kvalitatīva literatūra, kas veicina bērnu lasītprasmes attīstību un bagātina viņu zināšanas un 

iztēli. 

Datubāzes 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

 

Datubāze 2022 2023 2024 

Letonika 159 142 371 

News 393 46 68 

 

 

Krājuma un datubāzu popularizēšana 

Krājuma popularizēšanai tiek izmantoti dažādi veidi, lai ar jaunumiem un jau esošo grāmatu klāstu 

varētu iepazīties pēc iespējas lielāka auditorija, kurai ir dažādas vēlmes, intereses, prasmes un 

ieradumi uzzināt jaunu informāciju.  

• Visas jaunās grāmatas tiek izliktas jaunieguvumu izstādē, tā iepazīstinot ar tām bibliotēkas 

apmeklētājus, kā arī konsultējot un atbildot uz lasītāju jautājumiem. 

• Par jaunāko literatūru var uzzināt un pieteikties rindā uz eksemplāriem gan elektroniski 

Pierīgas bibliotēku kopkatalogā, gan apskatot jauno grāmatu sarakstu klātienē.   

• Iepirktās un dāvinātās grāmatas tiek fotografētas, un fotogrāfijas tiek ievietotas bibliotēkas 

sociālo tīklu kontos Facebook, Instagram, Twitter, Saulkrastu novada bibliotēkas mājas 

lapā. 

• Tiek veidotas tematiskas grāmatu izstādes, atbilstoši atzīmējamām dienām, gadskārtu 

svētkiem, gadalaika aktualitātei, notikumiem valstī, izcilu personību jubilejām, lai 

popularizētu jau esošo fondu. 

• Bērniem un jauniešiem tiek piedāvāta gadskārtējā Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 

grāmatu izstāde. 

• Novadpētniecības izstādes popularizē lielo materiālu kopumu, kas aptver vispusīgas jomas 

un ir sistematizēts mapēs. Ikviens lasītājs Saulkrastu novada bibliotēkas mājas lapā var 

uzzināt, kas datu bāzē pieejams par viņam interesējošo tēmu. Maijā tika veidota 

novadpētniecības izstāde “Reinis Kaudzīte: Rakstnieka ceļš un sirds balss”, kas tika veltīta 

rakstnieka 185. jubilejai. Papildus tika izveidots konkurss, kurā katrs interesents varēja 

piedalīties atbildot uz vairākiem jautājumiem par Reini Kaudzīti.  

• Datubāžu popularizēšanai lasītājiem bibliotēkas apmeklēšanas laikā tiek stāstīts par 

iespējam izmantot elektronisko kopkatalogu, par iespēju saņemt autorizācijas datus 

letonika.lv datubāzei ārpus bibliotēkas telpām, un par iespēju izmantot Lursoft datubāzi. 



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   20 

 

• Lai popularizētu bibliotēkas krājumu, 2024. gadā bibliotēkā viesojās rakstnieces Zane Nuts 

un Baiba Zīle. Tikšanās reizēs tika izlikta atbilstoša literatūras izstāde, kas ieinteresē 

pasākumu apmeklētājus. 

• Katru mēnesi tiek izliktas pasākumu afišas Saulkrastu novada bibliotēkā, Saulkrastu 

novada administratīvās ēkas informatīvajā stendā, tiek ievietota informācija avīzē 

”Saulkrastu Novada Ziņas” , kā arī tiek liktas publikācijas sociālo tīklu vietnēs Facebook, 

Instagram, Twitter.  



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   21 

 

Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām”  

Latvijas Nacionālās bibliotēkas rīkotā projekta “Vērtīgo grāmatu iepirkums publiskajām 

bibliotēkām” ietvaros Saulkrastu novada bibliotēka 6. novembrī saņēma 4  grāmatas par 167 EUR:  

1. “Mūsdienu literatūras teorijas” 

2. “Publiskās tiesības” 

3. Dripe, Jānis. “Kultūrtelpa” 

4. “Latvijas mākslas vēsture. 1. [sēj.].” 

Saulkrastu novada bibliotēkas komisija izvēlējās iegādāties grāmatas, kas ir īpaši vērtīgas un kuru 

iegāde citādi nebūtu iespējama. 

 

Darbs ar parādniekiem 

Darbs ar parādniekiem Saulkrastu novada bibliotēkā ir būtiska sastāvdaļa bibliotekāru ikdienas 

darbā. Pārskata periodā  tiek regulāri sekots līdzi izsniegto grāmatu un citu resursu atgriešanas 

termiņiem, nosūtīti atgādinājumi par kavētajiem izsniegumiem. Tie var būt elektroniski: e-pasts 

vai īsziņas. Kopumā darbs ar parādniekiem ir būtisks, lai uzturētu kārtību resursu apritē un 

nodrošinātu, ka visi lietotāji var piekļūt bibliotēkas materiāliem. 

 

Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, galvenie secinājumi 

pārskata periodā  

Pārskata periodā, ņemot vērā Saulkrastu novada bibliotēkas krājuma pārvešanu atpakaļ uz 

bibliotēkas telpām, tika konstatēts, ka daļa no grāmatām ir bojātas, piemēram, ieplēstas un citādi 

fiziski ietekmētas. Šādas bojājumu problēmas radās pārvadāšanas un glabāšanas apstākļu dēļ. Lai 

nodrošinātu krājuma kvalitāti un pieejamību lasītājiem, bojātās grāmatas tika labotas atbilstoši 

iespējām, bet tās, kuras vairs nebija iespējams atjaunot, tika norakstītas un izņemtas no krājuma. 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem:  

 

  



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   22 

 

7. DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM 
 

Saulkrastu novada bibliotēkas bērnu nodaļas galvenā prioritāte pārskata periodā -  lasītprasmes un 

lasītprieka veicināšana bērniem un jauniešiem, izmantojot dažādas pieejas: 

1. Grāmatu un resursu pieejamības nodrošināšana 

Bibliotēkā pieejama daudzveidīga literatūras kolekcija, kas atbilst dažādām lasītāju interesēm un 

vajadzībām. Tajā iekļautas grāmatas, žurnāli, komiksi dažādām vecuma grupām. 

2. Izglītojošas un radošas aktivitātes bērniem un jauniešiem 

Pārskata periodā īstenoti vairāki pasākumi, piemēram, bibliotekārās stundas “Iepazīsti bibliotēku 

no jauna”, kurās lasīšana tika apvienota ar praktiskām radošajām nodarbēm. 

3. Sadarbība ar skolām un izglītības iestādēm 

Saulkrastu novada bibliotēka aktīvi sadarbojas ar Saulkrastu novada vidusskolu, Saulkrastu 

pirmsskolas izglītības iestādi Rūķītis", Vidzemes jūrmalas Mūzikas un mākslas skolu.  

4. Lasītprasmes veicināšanas kampaņas 

Vasaras periodā tika rīkots lasītveicināšanas konkurss “Lielā lasīšanas misija”. 

5. Vizuālās un informatīvās vides veidošana 

Īstenotas regulāras grāmatu izstādes, kas iedvesmo izvēlēties grāmatas un uzzināt par jaunākajiem 

lasāmvielas piedāvājumiem.  Saulkrastu novada bibliotēkas bērnu nodaļas izstādes 2024. gadā: 

“Dzīvnieki literatūrā”, “Ko lasīt vasarā?”, “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2024”, “Zvaigzne 

ABC Lasīšanas stafete”, bērniem “Latvijas Mediji Grāmatons”, Ņam, ņam – cik gardi!”, Iepazīsti 

Latviju” un “Brīnumi Ziemassvētku gaismā”. 

Apkopojot šo pieeju rezultātus, Saulkrastu novada bibliotēka uzskata, ka var būt efektīvs 

atbalsts lasītprasmes attīstībā, veidojot sabiedrību, kas novērtē lasīšanas un mācīšanās prieku. 

 

7.1. attēls 

482

386

611

0

100

200

300

400

500

600

700

2022. gads 2023. gads 2024. gads

Aktīvo bērnu un jauniešu skaits



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   23 

 

2024.gadā aktīvo bērnu un jauniešu skaits strauji pieaudzis (skatīt 7.1. attēlu). 2023. gadā 

bibliotēku apmeklēja 386 bērni un jaunieši vecumā līdz 18 gadiem, savukārt pārskata periodā jau 

611. 

 

7.2. attēls 

Pārskata periodā pirmajos divarpus mēnešos bibliotēkas pakalpojumus nodrošināja TIC, kur 

grāmatu piedāvājums bērniem un jauniešiem bija ierobežots. Aplūkojot attēlu var secināt, ka 

Saulkrastu novada bibliotēkas loma ikdienas bērnu un jauniešu dzīvē ir aktuāla, jo atgriežoties 

bibliotēkas ēkā, apmeklējums ir pieaudzis trīs reizes. Līdzīgi novērojumi (bērni un jaunieši tik 

daudz neapmeklē TIC) bija 2023. gadā, kad bibliotēka pārvācās uz TIC telpām – attiecīgi 

samazinājās bērnu un jauniešu apmeklējums. Tas nozīmē, ka bibliotēkas atrašanās vietai un 

dizainam ir ļoti liela nozīme, jo tas tieši ietekmē lietotāju pieredzi, kā arī bibliotēkas lomu kā 

sabiedrisku un izglītojošu centru. Kā redzams 7.2. attēlā, labi pārdomāts bibliotēkas dizains var 

veicināt apmeklējumu, kā arī, sociālo mijiedarbību un radošumu, radot patīkamu vidi. Bibliotēka 

kļūst par daudzfunkcionālu vietu, kur katrs var atrast kaut ko, kas atbilst viņa vēlmēm un interesēm 

– no mācībām un izglītības līdz kultūras pasākumiem un vienkāršai atpūtai. Tā ir vieta, kur ikviens 

var pavadīt laiku, attīstot savu radošumu, iegūstot jaunas zināšanas un vienkārši izbaudīt mierīgu 

atmosfēru. 

 

Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana 

2024.gada lasītākās bērnu un jauniešu grāmatas ir no “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” grāmatu 

kolekcijas. Visvairāk lasītās grāmatas: 



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   24 

 

1. Malkovskis, Tomašs. “Kamils, kurš skatās ar rokām”- 35 reizes, 

2. Lū, Ērlenns. “Kurš sasēdēja brūno sieru?” - 28 reizes, 

3. Kofs, Indreks. “Kur palika bērni?”- 27 reizes. 

Atskaites periodā bērnu nodaļas fonds ir papildināts ar 578 jaunām grāmatām un jāatzīmē, 

ka grāmatas iegādātas dažādās valodās: latviešu, angļu, ukraiņu, krievu un citās. Gada beigās bērnu 

literatūras iespieddarbu skaits sasniedza 4205 vienības par kopējo vērtību 23146.55 EUR. 

 

Uzziņu darbs 

Pārskata periodā bērni lūdz ieteikt grāmatas par tematiem, kas viņus interesē vai arī, kas saistītas 

ar viņu ikdienas dzīvi, apkārtējo pasauli un izziņas procesiem. Savukārt jaunieši jau bieži vien sāk 

interesēties par sarežģītākiem jautājumiem, kas saistīti ar viņu dzīvi, sabiedrību un pasaules 

notikumiem. 

 

Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Šajā sadaļā aplūkoti nozīmīgākie pasākumi un iniciatīvas, ko Saulkrastu novada bibliotēka īstenoja 

2024. gadā, lai veicinātu lasīšanas paradumus un interesi par literatūru dažādās vecuma grupās. 

Ziemeļvalstu Literatūras nedēļa 

Saulkrastu novada bibliotēkā Ziemeļvalstu Literatūras nedēļa tika atzīmēta no 19. līdz 23. 

novembrim, jo līdzīgi kā citus gadus, oficiālajā Ziemeļvalstu Literatūras nedēļā bibliotēkā  (11.-

17. novembris) norisinājās valsts svētkiem plānotie pasākumi. 19., 20., 21. septembrī Saulkrastu 

novada vidusskolas 2.a., 2b., un 2.c klases skolēni devās uz Saulkrastu novada bibliotēku, lai kopā 

lasītu Anetes Meleces grāmatu “Kiosks”.  Pēc Meleces grāmatas izlasīšanas bērniem tika izveidota 

viktorīna un radoši uzdevumi par grāmatas sižetu, varoņiem un svarīgākajiem notikumiem, lai 

padziļinātu viņu izpratni par grāmatu un veicinātu radošo izpausmi. 

Mazo Pūčulēnu skola 

2024. gada septembrī un oktobrī Saulkrastu novada bibliotēka aicināja piedalīties nodarbību ciklā 

“Mazo pūčulēnu skola”, kas iekļauts lasīšanas veicināšanas programmā “Grāmatu starts”. 

Pasākumu mērķis bija rosināt interesi par bibliotēku un lasīšanu. Pasākumos piedalījās Saulkrastu 

pirmsskolas izglītības iestādes “Rūķītis” grupas “Podziņa” un “Kastanītis” audzēkņi, pedagogi, kā 

arī bērni ar vecākiem, kuri neapmeklē bērnudārzu. Kopumā tika iesaistīti 44 bērni. 

Nodarbību cikls “Mazo pūčulēnu skolā” tika sadalīts 4 daļās: 

▪ 1. nodarbība (24., 25. septembris) - “Iepazīsti bibliotēku!” 

▪ 2. nodarbība (1., 2. oktobris) - “Grāmatu pasaule” 

▪ 3. nodarbība (8., 9. oktobris) - “Mana mīļākā grāmata” 



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   25 

 

▪ 4. nodarbība (15., 16. oktobris) - “Apgūto zināšanu atkārtošana un izlaidums” 

Lasītveicināšanas konkurss “Lielā lasīšanas misija” 

Konkurss norisinājās visas vasaras garumā, un tā dalībniekiem bija jāveic sekojoši uzdevumi: 

1. Apmeklēt bibliotēku un izvēlēties grāmatu, kuru vēlas izlasīt. 

2. Uzrakstīt aprakstu par grāmatu, paskaidrojot, kāpēc tā tika izvēlēta, kas tajā patika un vai 

to ieteiktu draugiem. 

3. Papildināt aprakstu ar ilustrāciju. 

4. Iesniegt gatavo darbu bibliotēkā vai nosūtīt to uz e-pastu. 

5. Katru konkursa dalībnieku, izpildot visus konkursa noteikumus, gaida pārsteiguma balva. 

Kopumā lasītveicināšanas konkurss bija veiksmīgs, taču ar potenciālu pilnveidei nākotnē. 

Piemēram, nākamajos gados noteikumos varētu precizēt prasību norādīt izlasītās grāmatas 

nosaukumu. 

 

Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums  

Veiksmīga sadarbība ir ar Saulkrastu  novada izglītības iestādēm: Saulkrastu novada vidusskolu 

vai pirmsskolas izglītības iestādi “Rūķītis. Aktīva sadarbība ir ar pirmsskolas izglītības iestādes 

“Rūķītis” metodiķi, ar kuras līdzdalību tiek īstenoti vairāki pasākumi: “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija”, radošās darbnīcas,  “Mazo pūčulēnu skola”. Tikpat aktīvi un pretimnākoši ir Saulkrastu 

novada vidusskolas latviešu valodas un literatūras skolotāji, kā arī direktores vietniece izglītības 

jomā. 

 

Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

2024. gadā bērnu nodaļas bibliotekāres profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

vērtējams kā labs. Pārskata periodā darbinieki piedalījās vairākos nozīmīgos pasākumos un 

semināros: 

• LNB Bērnu literatūras centra un Latvijas Bērnu un jaunatnes literatūras padomes (LBJLP) 

rīkotā Pavasara konference, 

• Salaspils novada bibliotēkas rīkotā Pierīgas reģiona publisko bibliotēku bibliotekāru 

seminārā, kurā tika pārrunāta improvizācijas teātra spēļu metodika, 

• Latvijas Nacionālā bibliotēkas rīkotajā programmā “Lasīšanas veicināšanas kompetence 

un kultūra izglītības iestādēs” , 

• Latvijas Nacionālā bibliotēkas un Latvijas grāmatizdevēju asociācijas rīkotajā 

starptautiskajā konferencē “Grāmatas un lasīšana digitālajā laikmetā”.  



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   26 

 

8.NOVADPĒTNIECĪBAS DARBS 
 

Atgriežoties pēc bibliotēkas renovācijas, pārskata perioda prioritāte bija iekārtot novadpētniecības 

krājumu atsevišķā telpā, tādējādi izveidojot Novadpētniecības telpu.  Tika turpināts arī darbs pie 

novadpētniecības krājuma papildināšanas. 

 

Novadpētniecības darba pārskata perioda prioritātes: 

• novadpētniecības telpas iekārtošana pēc bibliotēkas renovācijas (skatīt att. 8.1.); 

• novadpētniecības informācijas meklēšanas sistēmas veidošana un uzziņu 

sniegšana, pieejamības nodrošināšana, novadpētniecības krājuma un pakalpojumu 

popularizēšana; 

• novadnieku dzīves stāstu vākšana un apstrāde. 

 

Bibliotēkas novadpētniecības krājums 

Novadpētniecības krājums ir specializēts fonds, kurā tiek iekļauti šādi izdevumi: grāmatas par 

novadu un novadniekiem, grāmatas, kurās Saulkrastu vārds minēts prozā, dzejā, dramaturģijā (59 

grāmatas), Saulkrastu novada tūrisma ceļveži, personāliju un nozaru tematiskās mapes (53 

novadpētniecības mapes), Saulkrastu pilsētas un vēsturiskā Saulkrastu rajona laikraksti. 

Komplektējot Novadpētniecības fondu, galvenais nosacījums ir, lai jaunieguvumam ir saistība ar 

Saulkrastu novadu vai vēsturisko Saulkrastu rajonu. 2024. gadā tiek turpināts uzsāktais darbs, 

skenējot, apstrādājot un elektroniski uzglabājot publikācijas no republikas laikrakstiem un 

žurnāliem. Lēmums skenēt materiālus attaisnojas, jo tiek ietaupīta gan telpa, gan finansiālie 

resursi. Daļa no krājuma ir pieejama digitālajā formātā bibliotēkas elektroniskajā katalogā. 2024. 

gadā turpinājās bibliogrāfisko ierakstu izveide BIS Alise datubāzē “Novads”. Galvenokārt tika 

veidoti apraksti no avīzēm “Saulkrastu Novada Ziņas” un “Rīgas Apriņķa Avīze”. 

 

Krājuma organizācija un glabāšana 

Novadpētniecības krājums glabājas jauniekārtotajā novadpētniecības telpā. Novadpētniecības 

telpai speciāli tika pasūtīts plaukts mapju glabāšanai, atsevišķi tiek glabātas Novadpētniecības 

grāmatas, novadnieku dāvinājumi, kā vēsturiskais Saulkrastu bibliotēkas Kartīšu kataloga skapis, 

kas jaunākajiem bibliotēkas lasītājiem raisa interesi par vēsturi. Jāmin, ka pati telpa, kas atvēlēt 

novadpētniecības krājumam kopš 2022. gada ir piedzīvojusi lielas pārmaiņas, jo tā bibliotēkā bija 

pēdējā telpa, kas tika remontēta (skatīt 8.1. attēlu). Krājums ir brīvi pieejamas ikvienam lietotājiem 

un tiek nodrošināta iespēja materiālus kopēt, skenēt, nosūtīt uz e-pastu vai fotografēt. BIS Alise 



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   27 

 

datubāzē “Novads” tika reģistrēti 75 Novadpētniecības mapju izsniegumi, kas salīdzinājumā ar 

pagājušo gadu ir par 32,5 % mazāks izsniegums, skaidrojams ar to, ka pārskata periodā tika 

izveidota tikai viens konkurss, kurā atbildes uz jautājumiem bija atrodamas novadpētniecības 

mapēs. Tas vēlreiz apstiprina, ka novadpētniecības krājuma popularizēšanai ir jāizmanto 

interaktīvas metodes. 

 

                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8.1. attēls 

 

Digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana 

Pārskata periodā digitalizēti tika veidoto novadpētniecības izstāžu materiāli, kas glabājās ārējā 

cietājā diskā. Pēc mājaslapas statistikas datiem, sadaļa “Novadnieki” apmeklētības ziņā ir ceturtajā 

vietā. Pārskata periodā tā ir apmeklēta 652 reizes. 

 

Novadpētniecības darba popularizēšana 

Pārskata periodā bibliotēkas novadpētniecības krājums tiek popularizēts veidojot klātienes 

izstādes bibliotēkas foajē, izmantojot vienkāršu eksponēšanas veidu – stendu. Pārskata periodā 

tika izveidotas 7 novadpētniecības izstādes:  

• “Reinis Kaudzīte: Rakstnieka ceļš un sirds balss ”; 

• “Vēstures pietura: Saulkrastu stacijas 90 gadu jubileja”; 

• “Ceļojums laikā: Pēterupes baznīcas stāsts”; 



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   28 

 

• Saulkrastu bibliotēka “Toreiz un tagad”; 

• “Skolas dzīve Saulkrastos”; 

• “Saulkrastu skolotāji, zināšanu gaismas devēji laika griežos”; 

• “Ģenerālis Saulkrastos: Baloža mūža pēdējā pietura”; 

Novadpētniecības izstāžu stenda atrāšanās vieta, proti, Saulkrastu bibliotēkas foajē, kas ir pirmā 

telpa bibliotēkā (skat 8.1. attēls), kurā nonāk bibliotēkas lietotāji, sekmēja arī pastiprinātu interesi 

par izstādēs aktualizētām tēmām. Jāuzsver izstāžu apmeklējuma ciešo korelāciju ar bibliotēkas 

kopējo apmeklējumu.  

 

8.2. attēls 

 

Sadarbība novadpētniecības jomā 

Sadarbībā ar Latvijas dzelzceļa vēstures muzeja krājuma glabātāju Inesi Rezgoriņu tika izveidota 

izstāde “Vēstures pietura: Saulkrastu stacijas 90 gadu jubileja”, tika apzināti jauni 

novadpētniecības materiāli. Veidojot izstādi “Skolas dzīve Saulkrastos” tika uzrunāta novadniece 

Aija Bērziņa, kuras atmiņu stāts par skolas gaitām Saulkrastos, kļuva par pamatu novadpētniecības 

izstādei “Skolas dzīve Saulkrastos”, izstādes laikā daudzi Saulkrastu vidusskolas absolventi dalījās 

ar atmiņām par skolas laiku. 

 

Jauninājumi novadpētniecības darbs 

Pārskata periodā novadpētniecības izstādes tika veidotas uz liela izmēra afišu stenda (1,5m*2m), 

kas atradās bibliotēkas foajē, tādējādi ikviens bibliotēkas lietotājs, pirmais, ko pamana  apmeklējot 

217

330
360

250 249 260

96

0

50

100

150

200

250

300

350

400

Novadpētniecības izstāžu apmeklējums

Apmeklējums



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   29 

 

bibliotēku, uzkāpjot otrajā stāvā ir novadpētniecības izstāde. Lai arī izstāžu stends tika novietots 

stratēģiski labā vietā, pārsvarā bibliotēkas lietotāji, kuri izradīja interesei par izstādēm bija seniori. 

Lai uzrunātu jauniešu auditoriju ir nepieciešams izstādes ekspozīcijās ietvert interaktīvus 

elementus, piemēram, konkursus. Lielisks piemērs novadpētniecības izstādei, kura uzrunāja arī 

jauniešus bija “Reinis Kaudzīte: Rakstnieka ceļš un sirds balss”, jo tā tika papildināta ar konkursu, 

kurā varēja piedalīties gan klātienē, gan noskenējot QR kodu (skat att. 8.3.).  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8.3. attēls 

 

Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

Arī šajā gadā turpinās galvenā novadpētniecības darba problēma – visu digitalizēto materiālu 

uzgabāšana vienotā vietnē, lai netiktu dublēts novadpētniecības darbs. Kā viens no risinājums būtu 

iegādāties pašvaldībai vienotu serveri, kurā tiek uzglabāti digitalizēti un sistematizēti materiāli.  

  



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   30 

 

9.PROJEKTI 
 

Tabula “Projektu apkopojums” 

 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 

īstenošanas laika periods, 

rezultāti, īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Lasīšanas 

veicināšanas 

programma 

pirmsskolas 

vecuma 

bērniem 

“Grāmatu 

starts” 

LNB Atbalsta 

biedrība 

 

Pašvaldības 

finansējums 

1000,00 

 

 

1000,00 

Pārskata periodā projektā 

iesaistījušies 80 dalībnieki. 

Pasākuma norises laikā 

dalībnieki tikās ar 

bibliotēkas darbiniekiem uz 

svarīgu sarunu par 

bibliotēkām, grāmatu 

lasīšanu u.c. aktivitātēm. 

Projekts tika realizēts 

Saulkrastu novada 

bibliotēkā, filiālēs “Sēja” un 

“Pabaži”.  

Atbalstīts 

Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2024 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

283,85 Pārskata periodā projektā 

iegūtas 28 grāmatas un 

notikuši vairāki pasākumi. 

Atbalstīts 

Projekta 

“Vērtīgo 

grāmatu 

iepirkums 

publiskajām 

bibliotēkām” 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

167,50 Projektā iesaistījās 

Saulkrastu novada 

bibliotēka, filiāles “Sēja” un 

“Pabaži”. Saulkrastu novada 

bibliotēka saņēmusi 4 

vērtīgas grāmatas par 

summu 167,70 eiro. 

Atbalstīts 

 

Pozitīvās atsauksmes no apmeklētājiem un bērniem liek secināt, ka iesāktā sadarbība ar LNB 

Atbalsta biedrību, VKKF jāturpina arī turpmāk. 

 

  



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   31 

 

10. PUBLICITĀTE 
 

Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem 

2024. gadā bibliotēka rīkoja dažāda veida publiskos pasākumus bērniem un pieaugušajiem, 

izstādes, bibliotekārās stundas un bibliotēkas iepazīšanu no jauna pēc ēkas renovācijas.  Par visiem 

jaunumiem un gaidāmajām aktivitātēm bibliotēkā iedzīvotājus informēja ar laikraksta “Saulkrastu 

Novada Ziņas”, sociālo tīklu un afišu palīdzību. Aktuālākā informācija apmeklētājiem un citiem 

interesentiem tika publicēta sociālajos medijos: facebook, twitter, instagram, youtube, kā arī 

bibliotēkas un Saulkrastu novada pašvaldības mājaslapās. Bibliotēka regulāri atjaunina 

informāciju par bibliotēkas darbību un piedāvātajiem pakalpojumiem. Bibliotēka un Saulkrastu 

novada domes sabiedrisko attiecību pārstāvji veic regulāru sadarbību bibliotēkas publicitātes un 

tēla veidošanā. 

Gada sākumā Saulkrastu novada bibliotēkas ēkas renovācijas dēļ izglītojoši pasākumi bērniem tika 

organizēti Saulkrastu pirmsskolas izglītības iestādē. Ar pavasari pasākumus un izstādes jau bija 

iespējams rīkot atjaunotajās bibliotēkas telpās. 

 

Izstādes un tematiskie pasākumi 

Popularizējot bibliotēkas fondu un dažādas iespējas sevis pilnveidošanā, bibliotēkā tika 

organizētas grāmatu popularizējošas izstādes, tematiskās lekcijas, radošās nodarbības un tikšanās 

ar autoriem kā pieaugušajiem, tā skolēniem. Pasākumu mērķis ir piesaistīt lasītājus un sniegt 

iespēju noderīgi pavadīt laiku. Atzīmējot Pasaules pastkaršu dienu 1. oktobrī, bibliotēkas lasītavā 

iespēja izvēlēties pastkarti sev vai kādam citam un uzrakstīt jaukus vēlējuma vārdus. Saulkrastu 

novada bibliotēka iesaistījās LNB rīkotajā akcijā, aicinot bibliotēkas lasītājus locīt origami dzērvi.  

Katru mēnesi lasītavā tika rīkotas gan mākslas, gan tematiskās galda izstādes. Kopumā 2024. gadā 

tika rīkotas 17 literatūru popularizējošas izstādes bērniem, 10 literatūru popularizējošas izstādes 

pieaugušajiem, 8 mākslas izstādes, 8 tematiskās galda izstādes, 7 novadpētniecības izstādes, 7 

radošās darbnīcas, 6 nozaru literatūru popularizējošas izstādes, 4 tiešsaistes lekcijas, 2 tikšanās ar 

autoriem, 2 mācību lekcijas, 2 konkursi un 1 dzejas lasījumi. 

 

Bibliotēkas informācija tīmeklī 

Par bibliotēkā piedāvātajiem pakalpojumiem, pasākumiem, izstādēm un citām aktivitātēm 

iedzīvotāji regulāri tika informēti ar Saulkrastu novada bibliotēkas tīmekļa vietnes 

saulkrastubiblioteka.lv un Saulkrastu novada pašvaldības tīmekļa vietnes saulkrasti.lv 

https://saulkrastubiblioteka.lv/
https://saulkrasti.lv/


Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   32 

 

starpniecību. Tekošās aktuālās informācijas atspoguļojums tika nodrošināts bibliotēkas esošajos 

sociālajos tīklos: 

Twitter kontā  twitter.com/SNB_lv 

Facebook kontā  facebook.com/saulkrastubiblioteka 

Instagram kontā instagram.com/saulkrastubiblioteka/  

Youtube kontā youtube.com/channel 

 

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

Bibliotēkas apmeklētāji visvairāk ir iecienījuši radošās darbnīcas un mākslas izstādes. Lielākā daļa 

bibliotēkas apmeklētāju, kas ierodas saņemt grāmatas vai internetzāles pakalpojumus, iepazīstas 

ar šīm izstādēm un interesējas par gaidāmiem pasākumiem. No tematiskajām izstādēm vislielākais 

novērtējums ir Saulkrastu lietišķās mākslas studijas “Krustaines” rokdarbiem. Lielu interesi šogad 

ieguva arī tikšanās ar abām rakstniecēm – Zane Nuts un Baiba Zīle. Ilggadēja un ikgadēja 

sadarbība ir ar gleznotāju studiju “Ultramarīns”. Viņu izstādēm ir lielākais apmeklētāju skaits, kam 

seko saviesīgs pasākums bibliotēkā izstādes noslēgumā. 

 

Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

Afišas par gaidāmajiem mēneša notikumiem bibliotēkā un domes ēkā tika izvietotas jau mēneša 

sākumā. Visas tikšanās ar autoriem tika organizētas, sadarbojoties ar mācību iestādēm, iesaistot 

dažādu vecumu audzēkņus to apmeklēšanā. Tomēr lielākā problēma ir piesaistīt pasākumos 

pieaugušo auditoriju, kam uz pasākumu ir tikt grūtāk. Ir jāpievēršas šī jautājuma risināšanai, lai 

apmeklētāju loks būtu daudzveidīgāks un nebūtu plānots tikai bērnu auditorijai. Bibliotēkas 

apmeklētājiem ir aktīva interese par publikācijām sociālajos tīklos, kas redzams zemāk tabulā.  

 

Tabula “Sociālo tīklu apmeklētāju skaits 2024” 
 

  2024 

Facebook 23´751 

Instagram 17´355 

Twitter 1053 

 

  

https://twitter.com/SNB_lv
https://www.facebook.com/saulkrastubiblioteka
https://www.instagram.com/saulkrastubiblioteka/
https://www.youtube.com/channel/UCieEPAeOKW75iQMnK3IMF7Q/featured


Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   33 

 

11.SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS 
 

Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības iestādēm 

Pārskata gadā bibliotēka veiksmīgi turpināja sadarbību ar Saulkrastu novada domi (publicitātes 

nodrošināšana), Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras centru (lasīšanas veicināšanas 

programma “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2024”), Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta 

biedrību (lasīšanas veicināšanas programma “Grāmatu starts”), Ādažu bibliotēku (SBA 

pakalpojumi), Salaspils novada bibliotēku (sadarbība ar Pierīgas reģiona galveno bibliotēku), 

vietējām kultūras un izglītības iestādēm – Saulkrastu novada vidusskolu (pasākumi, bibliotekārās 

stundas skolēniem), Saulkrastu pirmsskolas izglītības iestādi “Rūķītis” (dalība lasīšanas 

veicināšanas pasākumos), Saulkrastu novada gleznotāju un mākslinieku studijām (izstādes). 

 

Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

Saulkrastu novada bibliotēka veiksmīgi sadarbojas ar izdevniecībām. Lielākais sadarbības 

partneris bibliotēkas krājuma nodrošināšanā un iepirkšanā SIA “Latvijas Grāmata” un SIA “Virja 

LK”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gada pārskatu sagatavoja:  

Saulkrastu novada bibliotēkas vadītāja Ilze Dzintare, 

vecākā bibliotekāre Guntra Kleinšmite, 

bibliotēku informācijas speciāliste Kristīne Saukuma, 

bibliotēku informācijas speciāliste Liene Poriete, 

bibliotēku informācijas speciāliste Inese Einika, 

bibliotēku informācijas speciāliste Aina Gribnere. 

Pārskatā izmantotas bibliotēkas darbinieku fotogrāfijas. 

  



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIELIKUMI 
  



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   35 

 

Pielikums Nr. 1 

 

SAULKRASTU NOVADA BIBLIOTĒKAS 

DARBĪBAS ATSPOGUĻOJUMS PRESĒ 2024.GADĀ 

1. Saulkrastu novada bibliotēkas, filiāļu “Pabaži” un “Sēja” apmeklētājiem piedāvātās izstādes 

un pasākumi janvārī 

2024/01/12, Saulkrastu Novada Ziņas 

 

2. Saulkrastu novada bibliotēkas, filiāļu “Pabaži” un “Sēja” apmeklētājiem piedāvātās izstādes 

un pasākumi februārī 

2023/02/09, Saulkrastu Novada Ziņas 

 

3. Saulkrastu novada bibliotēkas, filiāļu “Pabaži” un “Sēja” apmeklētājiem piedāvātās izstādes 

un pasākumi martā 

2023/03/08, Saulkrastu Novada Ziņas 

 

4. Saulkrastu novada bibliotēkas, filiāļu “Pabaži” un “Sēja” apmeklētājiem piedāvātās izstādes 

un pasākumi aprīlī 

2023/04/09, Saulkrastu Novada Ziņas 

 

5. Saulkrastu novada bibliotēkas, filiāļu “Pabaži” un “Sēja” apmeklētājiem piedāvātās izstādes 

un pasākumi maijā 

2023/05/10, Saulkrastu Novada Ziņas 

 

6. Saulkrastu novada bibliotēkas, filiāļu “Pabaži” un “Sēja” apmeklētājiem piedāvātās izstādes 

un pasākumi jūnijā 

2023/06/11, Saulkrastu Novada Ziņas 

 

7. Saulkrastu novada bibliotēkas, filiāļu “Pabaži” un “Sēja” apmeklētājiem piedāvātās izstādes 

un pasākumi jūlijā 

2023/07/09, Saulkrastu Novada Ziņas 

 

8. Saulkrastu novada bibliotēkas, filiāļu “Pabaži” un “Sēja” apmeklētājiem piedāvātās izstādes 

un pasākumi augustā 

2023/08/09, Saulkrastu Novada Ziņas 

 

9. Saulkrastu novada bibliotēkas, filiāļu “Pabaži” un “Sēja” apmeklētājiem piedāvātās izstādes 

un pasākumi septembrī 

2023/09/10, Saulkrastu Novada Ziņas 

 

10. Miera akcijā salocītas 100 dzērves 

Saulkrastu novada bibliotēka atsaucas LNB Atbalsta biedrības aicinājumam kopīgi locīt dzērves 

origami tehnikā 

2023/09/10, Saulkrastu Novada Ziņas, Ilze Dzintare, Saulkrastu novada bibliotēkas vadītāja 

 

11. Saulkrastu novada bibliotēkas, filiāļu “Pabaži” un “Sēja” apmeklētājiem piedāvātās izstādes 

un pasākumi oktobrī 

2023/10/04, Saulkrastu Novada Ziņas 

 

https://saulkrasti.lv/wp-content/uploads/2024/01/snz-01.2024.pdf
https://news.lv/Saulkrastu-Domes-Zinas/2024/01
https://saulkrasti.lv/wp-content/uploads/2024/02/snz-02-2024.pdf
https://news.lv/Saulkrastu-Domes-Zinas/2024/02
https://saulkrasti.lv/wp-content/uploads/2024/03/snz-03.2024.pdf
https://news.lv/Saulkrastu-Domes-Zinas/2024/03
https://saulkrasti.lv/wp-content/uploads/2024/04/snz-04-2024.pdf
https://news.lv/Saulkrastu-Domes-Zinas/2024/04
https://saulkrasti.lv/wp-content/uploads/2024/05/Saulkrastu_Domes_Zinjas_maijs_09_05_salabots.pdf
https://news.lv/Saulkrastu-Domes-Zinas/2024/05
https://saulkrasti.lv/wp-content/uploads/2024/06/snz-06-2024.pdf
https://news.lv/Saulkrastu-Domes-Zinas/2024/06
https://saulkrasti.lv/wp-content/uploads/2024/07/SNZ-07-2024.pdf
https://news.lv/Saulkrastu-Domes-Zinas/2024/07
https://saulkrasti.lv/wp-content/uploads/2024/08/snz-08.2024.pdf
https://news.lv/Saulkrastu-Domes-Zinas/2024/08
https://saulkrasti.lv/wp-content/uploads/2024/09/snz-09-2024.pdf
https://news.lv/Saulkrastu-Domes-Zinas/2024/09
https://news.lv/Saulkrastu-Domes-Zinas/2024/09/10/miera-akcija-salocitas-100dzerves
https://saulkrasti.lv/wp-content/uploads/2024/09/snz-09-2024.pdf
https://news.lv/Saulkrastu-Domes-Zinas/2024/09
https://saulkrasti.lv/wp-content/uploads/2024/10/snz-10-2024.pdf
https://news.lv/Saulkrastu-Domes-Zinas/2024/10


Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   36 

 

12. Saulkrastu novada bibliotēkas, filiāļu “Pabaži” un “Sēja” apmeklētājiem piedāvātās izstādes 

un pasākumi novembrī 

2023/11/05, Saulkrastu Novada Ziņas 

 

13. Saulkrastu novada bibliotēkas, filiāļu “Pabaži” un “Sēja” apmeklētājiem piedāvātās izstādes 

un pasākumi decembrī 

2023/12/10, Saulkrastu Novada Ziņas 

 

 

  

https://saulkrasti.lv/wp-content/uploads/2024/11/snz-11.2024.pdf
https://news.lv/Saulkrastu-Domes-Zinas/2024/11
https://saulkrasti.lv/wp-content/uploads/2024/12/snz-12-2024.pdf
https://news.lv/Saulkrastu-Domes-Zinas/2024/12


Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   37 

 

Pielikums Nr.2  

 

Miera akcijā salocītas 100 dzērves 

 

Ilze Dzintare 

Saulkrastu novada bibliotēkas vadītāja 

 

Saulkrastu novada bibliotēka atsaucas LNB Atbalsta biedrības aicinājumam kopīgi locīt 

dzērves origami tehnikā. 

 

  

 

Augustā Saulkrastu novada bibliotēka aicināja ikvienu cilvēku nākt uz bibliotēku un piedalīties 

īpašā origami locīšanas akcijā. Pavisam kopā nodarbībās tika salocītas 100 dzērves. Šajā mieram 

veltītajā projektā Saulkrastos piedalījās vecāki, vecvecāki un bērni, kā arī viesi no Īrijas un Ogres 

novada Krapes pagasta bibliotēkas. 

27.augustā dzērves nogādājām Latvijas Nacionālajā bibliotēkā (LNB). Akcija saistīta ar LNB 

oranžērijā izveidoto izstādi “Miera gars”, kas bija skatāma līdz 31.augustam. Izstādi veidoja 26 

Japānas grafisko dizaineru plakāti ar vēstījumu par mieru un pieminot Hirosimas un Nagasaki 

bombardēšanu pirms 79 gadiem. Izstāde mākslas valodā runā par šobrīd visbūtiskāko — uzvaru 

cīņā par brīvību, kodolkara draudiem, militāro konfliktu nodarīto postu un miera vērtību. Ik gadu 

Japānas dizaineri rada jaunu plakātu, lai uzturētu dzīvu miera ideju. 

Japāņu ticējums vēsta, ka 1000 origami tehnikā veidotas dzērves palīdz piepildīt vēlēšanos. 

Izstādes laikā Saulkrastu novada bibliotēka rosināja salocīt un atstāt origami dzērvi, lai kopīgi 

vēlētos Ukrainas uzvaru karā un mieru pasaulē. 

  



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   38 

 

 

Pielikums Nr. 3 

KONKURSS - Reinis Kaudzīte un Saulkrasti 

 

Novadpētniecības izstādes “Reinis Kaudzīte: Rakstnieka ceļš un sirds balss”, kas ir veltīta 

rakstnieka 185. jubilejai, ietvaros rīkojam konkursu, cik labi pārzinam Reiņa Kaudzītes pavadīto 

dzīvi Saulkrastos. Konkursa noslēgumā tiks izlozēta arī balva. Paldies, ka piedalies, un vēlam 

veiksmi! 

 

1. Cik grāmatas, kuru autors ir R. Kaudzīte, ir pieejamas Saulkrastu novada 

bibliotēkā? 

 

5                       6                    7 

 

2. Kāds ir izdošanas gads R. Kaudzītes senākajam grāmatas eksemplāram, kas ir 

pieejams mūsu bibliotēkā? 

 

 1967                1980          1995 

 

3. Cik gadus Reinis Kaudzīte dzīvoja Saulkrastos? 

 

 4                16              7 

 

4. Kā sauc Reiņa Kaudzītes dzīvesbiedri Saulkrastos? 

 

_________________________________________ 

 

5. Kāds ir Maijas Krekles grāmatas nosaukums, kurā ir aprakstīts Reiņa Kaudzītes 

un Saulkrastu izredzētās sarežģītais mīlas stāsts? 

 

_________________________________________ 

 

6. Kā sauc romānu, kuru sarakstījis Jānis Kalniņš, par brāļu Kaudzīšu dzīvi? 

 

 "Kalna Kaibēni" 

 "Brāļi Kaudzītes" 

 "Mērnieku laiki" 

 

 

 

 

 

 



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   39 

 

 

Pielikums Nr.4 

 

 
 

 

  



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   40 

 

Pielikums Nr.5 

SAULKRASTU NOVADA BIBLIOTĒKAS 

IZSTĀDES UN PASĀKUMI 2024.GADĀ 

 

Janvāris  

 

• LNB “Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija 2023” vērtēšana 

“5+” vecuma kategorijā 

(izbraukums uz PII “Rūķītis”)  

 

Februāris  

 

• Saulkrastu novada bibliotēkas 

ēkas renovācija. Bibliotēka 

slēgta apmeklētājiem. 

 

 

Marts  

 

• Saulkrastu novada bibliotēkas 

ēkas renovācija. Bibliotēka 

slēgta apmeklētājiem. 

 

 

Aprīlis  

 

• Novadpētniecības izstāde. 

Lietišķās mākslas studijas 

“Krustaines” izstāde “Sieviete 

Saulkrastos – paralēles” 

 



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   41 

 

 

• Mākslas izstāde. Studijas 

“ALA PRIMA” autores 

I.Neikenas, G.Dinbires, 

I.Lediņas, E.Birzkalnes 

gleznu izstāde “Ziedu 

gaismā”  

 

• Tematiskā izstāde. Lietišķās 

mākslas studijas “Krustaines” 

mini-izstāde “Mīļgrāmata” 

 

 

• Literatūru popularizējoša 

izstāde pieaugušajiem 

“Iepazīsti pasauli romānos” 

 

 

• Literatūru popularizējoša 

izstāde pieaugušajiem 

“Šekspīram – 460” 

 

 

• Nozaru literatūru 

popularizējoša izstāde “Dārza 

māksla: no iedvesmas līdz 

praksei” 

 

 

• Literatūru popularizējoša 

izstāde bērniem “Dzīvnieki 

literatūrā” 

 



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   42 

 

 

• 12., 17., 18. 04. Saulkrastu 

novada bibliotēku no jauna 

iepazīst Saulkrastu novada 

vidusskolas 1. un 2. klašu 

skolēni 

 

 

 

• 26. 04. Radošā darbnīca. 

Grāmatzīmes izgatavošana 

scrapbooking tehnikā 

 

 

• 29. 04. Saulkrastu novada 

bibliotēku apmeklē lasītāji no 

Valkas novada Ērģemes 

pagasta bibliotēkas 
 

Maijs  

 

• Novadpētniecības izstāde. 

“Reinis Kaudzīte: Rakstnieka 

ceļš un sirds balss” 

 

 

• Mākslas izstāde. Vairas 

Cīrules gleznu izstāde 

“Izkrāsotie mirkļi” 

 

 

• Tematiskā izstāde. Ingrīdas 

Žagatas keramikas darbu 

izstāde “Pavasarī” 

 



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   43 

 

 

• Literatūru popularizējoša 

izstāde pieaugušajiem 

“Profesija caur romānu” 

 

 

• Nozaru literatūru 

popularizējoša izstāde 

“Praktiskais ceļvedis Latvijas 

mīlestībā” 

 

 

• Literatūru popularizējoša 

izstāde bērniem “Ko lasīt 

vasarā?” 

 

 

 

• Literatūru popularizējoša 

izstāde bērniem “Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija 

2024” (maijs – decembris) 

 

 

 

• 7.,9.,10. 05. PII “Rūķītis” 

audzēkņi iepazīst Saulkrastu 

novada bibliotēku 

 

 

 

 

• 13. – 17. 05. Digitālās 

nedēļas pasākumi 

 



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   44 

 

 

• 21. 05. Radošā darbnīca. 

Vizuālo 

dzejoļu jeb kaligrammu 

veidošana kopā ar mākslinieci 

Elīnu Birzkalni 
 

Jūnijs  

 

• Novadpētniecības izstāde. 

“Vēstures pietura: Saulkrastu 

stacijas 90 gadu jubileja” 

 

 

• Mākslas izstāde. Lolitas 

Žilinskas gleznu izstāde 

“Krāsu prieks” 

 

 

 

• Tematiskā galda izstāde. Ilzes 

Somas rokdarbu izstāde 

“Rokdarbu mirdzumā” 

 

 

• Literatūru popularizējoša 

izstāde pieaugušajiem 

“Detektīvu vasara” (jūnijs – 

augusts) 

 

 



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   45 

 

 

• Nozaru literatūras 

popularizējoša izstāde veltīta 

Latviešu tautas vasaras 

saulgriežu svētkiem:  

“Sanāciet, Jāņu bērni, 

Sagaidiet Jāņu dienu! 

Jāņu diena lepni nāca,  

Ugunīs vizēdama” 

 

 

 

• 03. 06. “Vilciens mākslā”, 

VJMMS audzēkņu 

apciemojums “Zaļās prakses” 

ietvaros 

 

 

 

• 06. 06. ieras 2. vidusskolas 

audzēkņu apmeklējums 

nometnes “Notikumu virpulī” 

ietvaros 

  

 

• Lasītveicināšanas konkurss 

“Lielā lasīšanas misija” 

(jūnijs – augusts) 

 

 

Jūlijs  

 

• Novadpētniecības izstāde. 

“Ceļojums laikā: Pēterupes 

baznīcas stāsts” 

 

 



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   46 

 

 

• Mākslas izstāde. Ineses 

Lieckalniņas grafikas darbu 

izstāde “Vējš akmeņos” 

 

 

 

• Tematiskā galda izstāde. 

Artūra Rožinska stikla 

suvenīru izstāde “Stikla 

burvība” 

 

 

 
• Nozaru literatūru 

popularizējoša izstāde 

“Grāmatas kā ceļvedis uz 

laimīgāku un piepildītāku 

dzīvi” 

 

 

Augusts  

 

• Novadpētniecības izstāde. 

“Toreiz un tagad (III)”, 

Saulkrastu novada bibliotēkas 

fotogrāfiju stāsts 

 

 

 

• Mākslas izstāde. Maijas 

Druvas foto kanvu izstāde 

“Daba. Miers. Ūdens” 

 

 



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   47 

 

 

• Tematiskā galda izstāde. 

Saulkrastu lietišķās mākslas 

rokdarbu studijas 

“Krustaines” izstāde “Mana 

mazā somiņa” 

  

 

• Nozaru literatūras 

popularizējoša izstāde 

“Fotogrāfijas ABC” 

 

 

 

• 13. – 15. 08. Radošā 

darbnīca. “Miera dzērve”, 

papīra dzērvju locīšana 

origami tehnikā 

 
 

 

• 22. 08. Ogres novada Krapes 

pagasta bibliotēkas aktīvāko 

lasītāju apciemojums 

 
 

Septembris  

 

• Novadpētniecības izstāde. 

“Skolas dzīve Saulkrastos” 

 

 

• Mākslas izstāde. Māras 

Skrides gleznu izstāde “Laika 

biedri” 

 



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   48 

 

 

• Tematiskā galda izstāde. 

“Ceļojuma kaleidoskops” 

 

 

• Literatūru popularizējoša 

dzejas grāmatu izstāde 

pieaugušajiem 

 

 

 

• Nozaru literatūras 

popularizējoša grāmatu 

izstāde, atzīmējot 

Starptautisko rakstpratības 

dienu 8. septembrī 

  

 

• 13., 16. 09. ,,Iepazīsim 

bibliotēku!” Saulkrastu 

novada vidusskolas 1. klases 

skolēni apmeklē bibliotekārās 

stundas 

  

 

• 13. 09. Saulkrastu novada 

vidusskolas 5a un 5b klases 

dzejas lasījumi 

 

 

 

• 18. 09. radošā darbnīca. 

Kaltēto ziedu laternu 

darināšana 

 

 



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   49 

 

 

• 24., 25. 09. ,,Mazo pūčulēnu 

skola” 1. nodarbība 

 

 

Oktobris  

 

• Novadpētniecības izstāde. 

“Saulkrastu skolotāji, 

zināšanu gaismas devēji laika 

griežos” 

 
 

 

• Mākslas izstāde. Gleznotāju 

studijas “Ultramarīns” darbu 

izstāde 

 

 

 

• Tematiskā galda izstāde. 

“Latviešu grāmatai 500” 

 

 

 

• Literatūru popularizējoša 

izstāde pieaugušajiem 

“Dzīvnieki mūsu dzīvē” 

 

 

 

• Literatūru popularizējoša 

izstāde bērniem “Ņam, ņam – 

cik gardi!” 

 

 



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   50 

 

 

• “Vēlējums pastkartē”. 

Atzīmējot Pasaules pastkaršu 

dienu 1. oktobrī 

 

 

 

• 01., 02., 08., 09., 15. un 16. 

10. ,,Mazo pūčulēnu skola” 

2.,3. un 4. nodarbība 

 

 

• 3. 10. Vizitācija. Tikšanās ar 

reģiona galvenās bibliotēkas 

pārstāvjiem 

 

 

 

• 7. 10. “Iepazīsti bibliotēku no 

jauna” – aktivitātes 3. klašu 

skolēniem 

 

 

 

• 10. 10. Sējas skolas 9. klašu 

skolēnu tikšanās ar “Swedbank” 

pārstāvi Pēteri Maksimivu 

 

 

• 11.,14.,17. 10. PII “Rūķītis” 

audzēkņu iepazīšanās ar 

“Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija” 2024 grāmatām 

 



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   51 

 

 

• 22. 10. Tikšanās ar rakstnieci 

Zani Nuts 

 

 

• 23. 10. Radošā darbnīca. 

Vaska sveču liešana 

 

Novembris  

 

• Novadpētniecības izstāde. 

“Ģenerālis Saulkrastos: 

Baloža mūža pēdējā pietura” 

 

 

• Mākslas izstāde. VJMMS 

mākslas nodaļas audzēkņu 

Zaļās prakses izstāde “Billes 

2024” 

 

 

• Tematiskā galda izstāde. 

Līgas Kleinšmites rokdarbu 

izstāde “Rokdarbu sapņainie 

stāsti” 

 

 

• Literatūru popularizējoša 

izstāde pieaugušajiem 

“Senlatviešu tradīcijas un 

mītiskie stāsti” 

 



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   52 

 

 

• Literatūru popularizējoša 

izstāde bērniem “Iepazīsti 

Latviju” 

 

• 14. 11. Radošā darbnīca. 

Latviskās piespraudes 

 

 

• 19., 20. un 21. 11. 

Ziemeļvalstu 

literatūras nedēļas lasījumi 

Saulkrastu novada 

vidusskolas 2. klasēm  

 

• 22. 11. Tikšanās ar rakstnieci 

Baibu Zīli 

 

 

Decembris  

 

• Mākslas izstāde. Audēju 

kopas “Kodaļa” darbu izstāde 

“Gads ir balts no abiem 

galiem un pa vidu zaļš” 

 

 

• Tematiskā galda izstāde. 

“Neko nezinu!” Sējas 

Mūzikas un mākslas skolas 

mākslas nodaļas audzēkņu 

veidošanas darbu izstāde   



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   53 

 

 

• Literatūru popularizējoša 

izstāde pieaugušajiem 

“Ziemassvētku laika burvība” 

 

 

• Literatūru popularizējoša 

izstāde bērniem “Brīnumi 

Ziemassvētku gaismā” 

 

 

• 10. 12. Radošā darbnīca. 

Ziemassvētku kartiņu 

darināšana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   54 

 

 

 

Pielikums Nr.6 

 

Gaisma tumsā: Saulkrastu novada bibliotēkas gada stāsts 
 

 

Gada tumšākajā laikā tā vien gribas ieritināties siltā pledā, dzert karstu kakao un lasīt grāmatu. Un 

vislabākā iespēja atrast sev tīkamāko – bibliotēkā. 

 

Saulkrastu novada bibliotēka nav tikai grāmatu krātuve. Tā ir vieta, kur satiekas cilvēku vēlme 

mācīties, atklāt un iedvesmoties. Gluži kā gaisma, kas palīdz sabiedrībai augt, attīstīties un atrast 

mieru literatūras, mākslas un tehnoloģiju pasaulē. 

 

Ieskaties, kādu stāstu stāsta skaitļi par Saulkrastu novada bibliotēkas ikdienu! 

 

 

  

  
 



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   55 

 

 

 

Bibliotēkas krājums ir plašs un daudzveidīgs, ar 21 758 iespieddarbiem, kas aptver dažādus 

žanrus un intereses. Katru gadu bibliotēkas plaukti kļūst bagātāki ar vidēji 600 grāmatām, kas 

iegādātas par pašvaldības līdzekļiem, 400 lasītāju dāvinājumiem un 40 grāmatām, kas iegūtas ar 

projektu palīdzību. Regulāri divas reizes mēnesī ienāk jaunumi, lai lasītāji vienmēr atrastu ko 

svaigu un aktuālu. 

 

Ikdienā bibliotēkas pakalpojumus izmanto aptuveni 80 apmeklētāji, un dienā tiek izsniegtas 

vidēji 90 grāmatas un 17 žurnāli. Gada laikā bibliotēkai pievienojas vidēji 385 jauni lasītāji. 

Skandināvu detektīvi, aizkustinoši romāni un iedvesmojošas biogrāfijas ir vispieprasītākie žanri 

lasītāju vidū. Starp pēdējā gada lasītākajām grāmatām ir Jū Nesbē “Asinsmēness”, Dēlijas 

Ouensas “Kur vēži dzied”, un Frīdas Makfadenas “Mājkalpotāja”. Īpaši pieprasītās grāmatas, 

piemēram, Zanes Daudziņas “Bērnudienas komunālijā”, lasītāji nereti gaida rindā līdz diviem 

mēnešiem. Pati ilgākā rinda kādreiz bijusi Māras Zālītes “Pieci pirksti”, kur grāmatu vēlējās 

izlasīt vairāk nekā 50 cilvēku. 

 

Mūsdienīga bibliotēka ir vairāk nekā fiziskas grāmatas – tā ir digitāla un tehnoloģiski attīstīta. 

Saulkrastu novada bibliotēka piedāvā piekļuvi 3td.lv e-grāmatu bibliotēkai ar vairāk nekā 1000 

e-grāmatām. Apmeklētājiem pieejams arī bezvadu internets, datortīkli ar piekļuvi Latvijas 

Nacionālās digitālās bibliotēkas resursiem, kā arī pakalpojumi, piemēram, skenēšana, kopēšana, 

drukāšana, laminēšana un iesiešana. 

 

Bibliotēkas senākais izdevums ir Kārļa Ludviga Vanaga “Ceļvedis pa dzimto zemi”, izdots 1937. 

gadā. Šis novadpētniecības darbs piedāvā unikālu skatījumu uz Vidzemi un Latgali, tai skaitā 

Saulkrastiem, un atgādina par mūsu saknēm. 

 

Saulkrastu novada bibliotēka ir vieta, kur ikviens var rast iedvesmu, paplašināt zināšanas vai 

vienkārši baudīt lasīšanas prieku. Nāciet un kļūstiet par daļu no šīs gaismas salas stāsta – lasīt, 

izzināt, atklāt un dalīties. 

 

 

Avots: www.saulkrasti.lv  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://saulkrasti.lv/jaunumi/kultura/gaisma-tumsa-saulkrastu-novada-bibliotekas-gada-stasts/


Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   56 

 

 

 

Pielikums Nr.7 

 

Saulkrastu novada bibliotēku apmeklē lasītāji no Krapes 
 

  
 

 

2024. gada 22. augustā neraugoties uz apmākušām rīta stundām ar saulainu prieku uzņēmām 

čaklākos lasītājus no Ogres novada Krapes pagasta bibliotēkas. Viesošanās laikā bibliotēkas 

vadītāja iepazīstināja ar mūsu bibliotēku, apmeklētības rādītājiem, kā arī dalījās pieredzē ar 

bibliotekāro darbu telpu renovācijas laikā. Ņemot vērā, ka gandrīz puse no čaklākajiem lasītājiem 

bija bērni un jaunieši, tika apmeklēta arī Saulkrastu novada Jauniešu māja. 

 

Viesošanās otrā daļa tika pavadīta radošā gaisotnē, proti, tika locītas papīra dzērves origami 

tehnikā, kuras tālāk tiks nogādātas Latvijas Nacionālajā bibliotēkā izstādes “Miera gars” ietvaros 

rīkotajā akcijā. 

 

Paldies čaklajiem lasītājiem un vadītājai no Krapes pagasta bibliotēkas par viesošanos! Vēlam 

saulainu un iespaidiem bagātu Saulkrastu tālāko apmeklējumu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   57 

 

Pielikums Nr.8 

 

Saulkrastu novada bibliotēku apmeklē lasītāji no Ērģemes 
 

 

 
 

29.aprīlī Saulkrastu novada bibliotēkā bijām priecīgi uzņemt lasītājus no Valkas novada Ērģemes 

bibliotēkas. Viesošanās laikā bibliotēkas vadītāja iepazīstināja ar mūsu bibliotēku, apmeklētības 

rādītājiem, kā arī dalījās pieredzē ar bibliotekāro darbu telpu renovācijas laikā. Lielu sajūsmu 

izraisīja iespēja apskatīt bibliotēkas telpās izvietotās mākslas un novadpētniecības izstādes. 

 

 

 



Saulkrastu novada bibliotēka | 2024.GADA DARBA PĀRSKATS   58 

 

Pielikums Nr.9 

Saulkrastu novada bibliotēku apmeklē  Valmieras 2. vidusskolas skolēni 

 

  
 
Saulkrastu novada bibliotēkā šodien viesojās Valmieras 2.vidusskola skolēni nometnes 

“Notikumu virpulī” ietvaros. Mazie ķipari, slēpjoties no lietus, omulīgi pavadīja laiku bibliotēkas 

bērnu nodaļā, lasot grāmatas un spēlējot spēles. Paldies ciemiņiem par apmeklējumu– bija patiess 

prieks jūs iepazīstināt ar mūsu bibliotēku. 


